
 

 

            1/5 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   25.11.2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 5558/156984 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  15125, Μαρούσι  

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 60684 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) SERIFEL (Bacillus amyloliquefaciens στέλεχος MBI 600) σε ήσσονος 
σημασίας χρήσεις» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄/2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 3626/50852/05.06.2018 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 60684 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) SERIFEL (Bacillus 

amyloliquefaciens στέλεχος MBI 600), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 5558/156984/07.06.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 60684 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) SERIFEL (Bacillus amyloliquefaciens στέλεχος MBI 600), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

ΑΔΑ: 6ΓΣΗ4653ΠΓ-Ψ6Π



 

 

            2/5 

3626/50852/05.06.2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε ήσσονος σημασίας 

χρήσεις. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

γρ./ 

στρέμμα 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα/στρ) 

Αμπέλι 

VITVI 

(Επιτραπέζιο & 

Οινοποιήσιμο) 

 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

50 

 

50-100 Προληπτικές 

εφαρμογές ξεκινώντας 

από το τέλος της 

άνθησης μέχρι τη 

συγκομιδή. 

(BBCH 67-89) 

10/7 

Φράουλα (Υ+Θ) 

FRAAN 
Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

50 20-200 Προληπτικές 

εφαρμογές ξεκινώντας 

από την άνθιση ως και 

την ωρίμαση των 

καρπών. 

(BBCH 55-89) 

6/5 

Μούρα και μικροί καρποί 

(Υ+Θ): 

Φραγκοστάφυλο μαύρο  

RIBNI 

Φραγκοστάφυλο κόκκινο 

RIBRU 

Φραγκοστάφυλο κόκκινο, 

πράσινο κίτρινο 

RIBAU  

Μούρο-σμέουρο/ 

Rubus x loganobaccus  

RUBLO 

Σμέουρο κόκκινο, κίτρινο 

RUBID 

Μύρτιλλο 

RIBAU, VACMY 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

50 20-200 Προληπτικές 

εφαρμογές ξεκινώντας 

από την άνθιση ως και 

την ωρίμαση των 

καρπών. 

(BBCH 55-89) 

6/5 

Τομάτα (Θ) 

LYPES 

Πιπεριά (Θ) 

CPSAN 

Μελιτζάνα (Θ) 

SOLME 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

50 20-200 Προληπτικές 

εφαρμογές ξεκινώντας 

από την άνθιση ως και 

την ωρίμαση των 

καρπών. 

(BBCH 51-89) 

6/5 

Τομάτα (Υ) 

LYPES 

Πιπεριά (Υ) 

CPSAN 

Μελιτζάνα (Υ) 

SOLME 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

50 20-200 Προληπτικές 

εφαρμογές ξεκινώντας 

από την άνθιση ως και 

την ωρίμαση των 

καρπών. 

(BBCH 51-89) 

6/5 

Αλτερναρίωση 

Alternaria solani 

ALTESO 

25 15-100 

ΑΔΑ: 6ΓΣΗ4653ΠΓ-Ψ6Π



 

 

            3/5 

Μαρούλι (Υ+Θ) 

LACSA 

και σαλατικά (Υ+Θ): 

Ρόκα 

ERUVE, DIPER 

Λυκοτρίβολο 

VLLLO, VLLER  

Σκαρόλες  (πικρίδα)/ 

πλατύφυλλα αντίδια 

Κιχώριο Κοκκινόχρωμο 

κιχώριο 

LACSE, CICEN CICEL, 

CICIN, CICIF 

Γαιοκάρδαμο 

BARVE  

Κάρδαμο 

και άλλα βλαστάρια και 

φύτρες 

LEPSA, LEPCA 

Καλλιέργειες νεαρών 

φύλλων (συμπεριλαμβ. 

ειδών κράμβης) 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Σκληρωτίνια 

Sclerotinia 

sclerotiorum 

Sclerotinia minor  

SCLESP 

50 20-200 Προληπτικές 

εφαρμογές ξεκινώντας 

κατά την ανάπτυξη 

του φυλλώματος ως 

και τη συγκομιδή. 

(BBCH 10-49) 

6/5 

Σπανάκι (Υ+Θ) 

SPQOL 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

 

Σκληρωτίνια 

Sclerotinia 

sclerotiorum 

Sclerotinia minor  

SCLESP 

50 20-200 Προληπτικές 

εφαρμογές ξεκινώντας 

κατά την ανάπτυξη 

του φυλλώματος ως 

και τη συγκομιδή. 

(BBCH 10-49) 

6/5 

Βότανα και βρώσιμα 

άνθη (Υ+Θ): 

Μαϊντανός*  

PARCR 

Φραγκομαϊντανός* 

ANRCE 

Σχοινόπρασο* 

ALLSC  

Φύλλα σέλινου* 

APUGV  

Φύλλα άνηθου*  

AFEGR 

Φασκόμηλο*  

SALOF 

Δενδρολίβανο* 

RMSOF 

Θυμάρι*  

THYSS 

Βασιλικός* 

OCIBA  

Δάφνη*/ 

Δαφνόφυλλα*  

LURNO   

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

BOTRCI 

50 20-200 Προληπτικές 

εφαρμογές από την 

εμφάνιση του 1
ου

 

πραγματικού φύλλου 

μέχρι το φυτό να 

αποκτήσει το τυπικό 

για την καλλιέργεια 

μέγεθος.  

(BBCH 10-49) 

6/5 

ΑΔΑ: 6ΓΣΗ4653ΠΓ-Ψ6Π



 

 

            4/5 

Δρακόντιο*/ 

Εστραγκόν*  

ARTDR  

 

Χρήσεις Ήσσονος 

Σημασίας 

Λαχανάκι Βρυξελλών* (Υ) 

BRSOF 

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Βοτρύτης   

Botrytis sp. 

BOTRSP 

50 20-200 Προληπτικές 

εφαρμογές ξεκινώντας 

από την εμφάνιση του 

1
ου

 πραγματικού 

φύλλου έως και την 

πλήρη ανάπτυξη των 

καρπών.  

(BBCH 10-49) 

6/5 

Μπάμια* (Υ) 

ABMES  

 

Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Βοτρύτης   

Botrytis sp. 

BOTRSP 

50 20-200 Προληπτικές 

εφαρμογές, 

ξεκινώντας από την 

εμφάνιση του 5
ου

 

άνθους, μέχρι και την 

πλήρη ωρίμανση των 

καρπών.  

(BBCH 55-89) 

6/5 

Πατάτα 
SOLTU 
 

*Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Φουζαρίωση 
Fusarium 

oxysporum 
FUSAOX   

50 20-200 Προληπτικές 
εφαρμογές 
ξεκινώντας από την 
εμφάνιση του 1ου 
πραγματικού φύλλου 
έως και την 
συγκομιδή.  
(BBCH 11-89) 

6/5 

Μπρόκολο* 
BRSOK 
 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Βακτηριώσεις  
Bacteria 
1BACTK 

50 20-200 Προληπτικές 
εφαρμογές 
ξεκινώντας από την 
εμφάνιση του 1ου 
πραγματικού φύλλου 
και μέχρι η κεφαλή 
να αποκτήσει το 
τυπικό μέγεθος και 
σχήμα.  
(BBCH 10-49) 

6/5 

Φασόλι  νωπό (Υ)  
με λοβό και χωρίς λοβό 
PHSVX 
 

*Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Βοτρύτης   
Botrytis sp. 
BOTRSP 

50 20-200 Προληπτικές 
εφαρμογές 
ξεκινώντας από την 
άνθηση μέχρι και την 
πλήρη ωρίμανση των 
λοβών.  
(BBCH 61-89) 

6/5 

Φασόλι ξερό (Υ) 
(όσπριο) 
PHSVX 
 

*Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Βοτρύτης   
Botrytis sp. 
BOTRSP 

50 20-200 Προληπτικές 
εφαρμογές 
ξεκινώντας από την 
άνθηση μέχρι και την 
πλήρη ωρίμανση των 
λοβών.  
(BBCH 61-89) 

6/5 

ΑΔΑ: 6ΓΣΗ4653ΠΓ-Ψ6Π



 

 

            5/5 

Αρακάς* (Υ) 
PIBSX 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Ασκοχύτωση 
Ascochyta 

pinodes 
MYCOPI  
Ascochyta pisi 

ASCOPI 

50 20-200 Προληπτικές 
εφαρμογές 
ξεκινώντας από την 
άνθηση μέχρι και την 
πλήρη ωρίμανση των 
λοβών.  
(BBCH 61-89) 

6/5 

Φακή* (Υ) 
(όσπριο) 
LENCU 
 
Χρήση Ήσσονος 

Σημασίας 

Αλτερνάρια 
Alternaria sp. 
ALTESP 

50 20-200 Προληπτικές 
εφαρμογές 
ξεκινώντας από την 
άνθηση μέχρι και την 
πλήρη ωρίμανση των 
λοβών.  
(BBCH 61-89) 

6/5 

Παρατηρήσεις:  

1. Χρησιμοποιήστε το σε συνδυασμό ή σε εναλλαγή με άλλα εγκεκριμένα προϊόντα εναντίον του βοτρύτη. 

2. Συστήνεται η εφαρμογή του ψεκαστικού διαλύματος μέχρι απορροής, αποφεύγοντας τις ώρες με υψηλή 

θερμοκρασία ή χαμηλή σχετική υγρασία. 

3. Να μην χρησιμοποιείται κατά την διάρκεια ή εάν αναμένεται βροχόπτωση. 

4. Χρησιμοποιήστε τον μεγαλύτερο όγκο ψεκαστικού υγρού για μεγαλύτερα ή πυκνότερα πρέμνα. 

5. Για καλύτερα αποτελέσματα εφαρμόστε πριν την προσβολή. Το Serifel® παρέχει προληπτική προστασία. 

Επαναλάβετε συχνά την εφαρμογή. 

  

*Για τις χρήσεις ήσσονος σημασίας:  

Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις 

καλλιέργειες ήσσονος σημασίας από τη χρήση του σκευάσματος. Για την χρήση του σκευάσματος στις καλλιέργειες 

αυτές ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη 

φυτοτοξικότητα από τη χρήση του. 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 3626/50852/05.06.2018 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΓΣΗ4653ΠΓ-Ψ6Π


		2022-11-29T08:35:33+0200
	Athens




